ПРИНЯТО

Общим собранием трудового коллектива

МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе

Протокол № 07 от 04.09.2018 г.

Приказ МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе

от 05.09.2018 № 161

Положение о Попечительском совете

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка»

села Фрунзе Сакского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Попечительство рассматривается как форма поддержки и защиты личных и

имущественных прав и образовательных интересов несовершеннолетних граждан.

1.2. Основой правовых условий организации деятельности Попечительского совета

являются:

- Федеральный закон «О некоммерческих организациях» ст. 28 (структура, компетенция,

порядок формирования и срок полномочий);

- Постановление правительства РФ № 1379 от 10.12.99 г. «Примерное положение о

Попечительском совете образовательного учреждения»;

- Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка»

села Фрунзе Сакского района Республики Крым (с внесенными изменениями от 03.07.18 г).

В состав Попечительского Совета муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым

(далее - МБДОУ) могут входить представители государственных органов, органов местного

самоуправления и организаций различных форм собственности, родители (законные

представители) воспитанников, участники образовательного процесса и иные лица,

заинтересованные в совершенствовании деятельности и развитии образовательного

учреждения. Состав Попечительского совета определяется образовательным учреждением.

1.3. Попечительский совет МБДОУ, именуемый в дальнейшем «Совет», в соответствии с

п.2. ст.4 Закона РФ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях» и п.2. ст.35 Закона РФ «Об образовании» является сообществом

благотворителей государственного образовательного учреждения МБДОУ.

1.4. Совет входит в состав МБДОУ, основан на его базе.

1.5. Совет является одной из форм самоуправления образовательного учреждения и

работает на принципах самофинансирования, создается по согласованию администрации и

заинтересованных лиц.

1.6. Совет представляет интересы физических и юридических лиц – благотворителей

МБДОУ перед администрацией МБДОУ.

1.7. Почтовый адрес Совета: 296576 Республика Крым, Сакский р-н, с.Фрунзе, ул.Степная,3

1.8. Совет не является простым товариществом и не является юридическим лицом, Совет

не имеет прав на заключение гражданско-правовых договоров.

1.9. Осуществление членами Совета своих функций производится на безвозмездной основе.

1.10. Совет сотрудничает с администрацией МБДОУ.

1.11. Настоящее Положение является нормативным актом, регулирующим деятельность

Попечительского Совета МБДОУ.

2. Цели и задачи

2.1. Основными целями деятельности Совета являются:

• совершенствование образовательного и учебно-воспитательного процесса,

• повышение качества образования в дошкольном образовательном учреждении,

• привлечение внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития МБДОУ.

2.2. Для осуществления целей, изложенной в п.2.1. настоящего Положения, Совет

осуществляет следующие задачи:

• совершенствовать и укреплять материально-техническую базу МБДОУ;

• организовывать поступления благотворительных средств, определение направлений,

форм, размера расширения и порядка использования благотворительных средств МБДОУ,

в том числе на оказание помощи социально незащищённым семьям, на поддержку и

стимулирования одарённых воспитанников, социальную защиту педагогов детского сада;

• проводить конкурсы мастерства среди педагогов;

• участвовать в разработке локальных актов дошкольного образовательного учреждения;

• проводить праздники, спортивные соревнования;

• организовывать совместную деятельность детей с родителями.

3. Формирование Попечительского Совета

3.1. Совет состоит из председателя, секретаря и членов совета в количестве равном

количеству групп или не менее 7 человек.

3.2. Председатель Совета избирается сроком на 1 учебный год из числа членов Совета путём

простого голосования и осуществляет текущее руководство деятельностью Совета.

3.3. Секретарь Совета избирается сроком на 1 учебный год членами Совета и осуществляет

функции по документированию решений Совета, извещению членов Совета о заседаниях

Совета, а также выполняет отдельные поручения председателя Совета.

3.4. Члены Совета избираются сроком на 1 учебный год из числа родителей, дети которых

посещают МБДОУ или физических и юридических лиц – благотворителей МБДОУ.

3.5. При выборах в члены Совета, избрании председателя и секретаря Совета голосование

проводится по каждой кандидатуре отдельно.

3.6. Лица, указанные в п.3.1. настоящего Положения, могут переизбираться неограниченное

количество раз.

3.7. Полномочия лиц, указанных в п.3.1. настоящего Положения, могут быть прекращены

досрочно в случае выбытия ребёнка из МБДОУ, либо в случае прекращения полномочий

по решению Совета. В случае принятия решения Советом о досрочном прекращении

полномочий членов Совета должен быть немедленно избран новый состав Совета.

3.8. Совет вправе в любое время переизбирать своего председателя большинством голосов

от общего числа членов Совета.

4. Организация деятельности

4.1. Совет способствует укреплению связей образовательного учреждения с предприятиями

и организациями Сакского района.

4.2. Деятельность членов Совета осуществляется на добровольных началах.

4.3. Заседания Совета проводятся не менее двух раз в год и по мере необходимости.

4.4. Заседания Совета созывается Председателем Совета по его собственной инициативе,

либо требованию членов Совета.

4.5. Председатель Совета организует его работу и председательствует на них, протокол

заседания ведёт секретарь.

4.6. В случае отсутствия Председателя Совета, его функции осуществляет один из членов

Совета по решению Совета.

4.7. Заседание Совета является правомочным, если в нем присутствует более половины

избранных членов Совета.

4.8. Решения на заседании Совета принимаются большинством присутствующих на нём

членов, в случае равенства голосов членов Совета голос Председателя Совета является

решающим.

4.9. Заседания и решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председателем и секретарём заседания.

4.10. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, доводятся до сведения всех

заинтересованных лиц.

5. Права и полномочия Совета

5.1. Совет имеет право:

- содействовать формированию устойчивого развития МБДОУ;

- разрабатывать локальные акты, касающиеся деятельности Совета;

- отчитываться перед советом педагогов и заинтересованными лицами;

- взаимодействовать с органами самоуправления МБДОУ по вопросам функционирования

и развития учреждения;

- вести текущую и отчетную документацию по деятельности Совета;

- заслушивать отчёты о финансово-экономической деятельности МБДОУ;

- обладает иными правами, необходимыми для осуществления деятельности Совета.

5.2. Образовательное учреждение имеет право:

- определять количественный состав Совета (по одному представителю родительской

общественности от каждой группы);

- входить в состав Совета.

6. Отчетность и делопроизводство

6.1. Совет отчитывается о результатах своей работы на общих родительских собраниях и

конференциях.

6.2. Повестки, решения, протоколы Совета, обращения и заявления граждан, и

необходимые документы, связанные с осуществлением деятельности Совета хранятся в

архиве МБДОУ.

6.3. Передача документов, указанных в п.7.2. для хранения в архив МБДОУ осуществляется

секретарём Совета и уполномоченным на приёмку документов лицом, представляющим

МБДОУ по акту приёма-передачи ежегодно, за исключением случаев, когда вопросы,

включенные в повестку заседаний Совета полностью не разрешены.

6.4. Не позднее 10 (десяти) дней, после подписания акта сторонами, он утверждается

заведующим МБДОУ.

6.5. Акт составляется в 3 (трёх) экземплярах, по одному экземпляру каждой из сторон,

подписавших акт, третий экземпляр передаётся на хранение в МБДОУ одновременно с

передачей документов.

7. Заключительные положения

7.1. Лица, исполняющие ненадлежащим образом обязанности, изложенные в настоящем

Положении, несут ответственность за действия (бездействия) согласно действующего

законодательства РФ.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся на заседании Совета, при

условии, что за внесение изменений или дополнений проголосовало квалифицированное

большинство голосов (не менее 2/3 членов Совета).

7.3. Настоящее Положение вступает в силу и становится обязательным для исполнения с

момента принятия его на общем родительском собрании и утверждении заведующий

МБДОУ.

8. Прекращение деятельности Совета

8.1. Совет может прекратить свою деятельность только по решению членов Совета.

8.2. Для прекращения решения о прекращении деятельности Совета необходимо 3/4

голосов от общего числа членов Совета.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-02T17:21:54+0500